1t1

Nome: Função fssinaturas
Leonice de Sousa Santana Presidente Aq

Maria de Lourdes Granieira Miranda

Imperatriz-MA, 04 de novembro de 2025

o2n- ár.

,4ãt

{&
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE

E ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E VICE.PRESIDENTE DO MLTNICIPIO DE

IMPERATRIZ/MARANHÃO

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco às thl5 (nove horas e quinze

minutos), reuniram-se no auditório da secretaria Municipal de Educação p a posse, os membros

eleitos para o quadriênio de 202512029. Foi designado para conduzir a assembleia a seúora Patrícia

Gomes Freitas de Amrda Lima, que ressaltou a importância da participação do CAE, como Controle

Social na aplicação dos recursos repassados e na alimentação oferecida aos educandos. destacando

ainda que à participação no Conselho é de relevante trabalho social e não remunerado. Foram

"Ínpor.àdo,
os representantes do Poder Executivo/prefeitura Municipal de Imperatriz: Davison

Sormanni Almeida Alves CPF: 729.428.193-91 (titular) e José Ctemilton Silva Femandes -
CpF:248.680.3 53-04 (suplente); do segmento dos profissionais da área da Educação/Sindicato

dos frabalhadores em Estabeiecimento de Ensino em Imperatriz-STEEl: Rozuila Sousa da Silva

Santos -CpF:344.888.393-04 (titular) e Leonice de Sousa Santana -CPFI.832.729.843-72 (titular);

do segmento Pais de Alunos/Conselho de Pais e Alunos da Escola José de Alencar: Eliane Soares

de Arãujo - CpF:344.906.043-00 (titutar), Maria de Lourdes Granjeira Miranda - CPF:403.134.173-

34 (tituiar) e Samilla Vieira de Oliveira - CPF:053.315.003-58 (suplente) e do segmento

Sociedade CiviUCentro de Cultura Negra-Negro Cosme: Maria do Rosririo Silva Rodrigues CPF:

196.438.453-20 (titular) e sandra Rodrigues Lima - cPF:02 6.821.643-66 (suplente). Após a

efetivação da posse foi colocado em voiação a escolha do Presidente e do Vice-Presidente do

Conseliro de Àlimentação Escolar- CAE, quadriêni o 2025/2029. Após todas as considerações

procederam-se às eleições, com o seguinte resultado:

Agradecendo a presença de todos, foi encenada a presente reunião às 10h40 e nada mais tendo a

aciescentar redigi a presente ata que será assinada por mim e por todos os presentes.

1

n.

4(
J

5

6

Gru- -Ço.. q-. ' c{a

7

Vice-presidente Xl

0

l0

-*'.
-..r,1

PORTARIA N'4.582, DE 1,8 DE NOVEMBRO DE 2025
Nomeia membros para compor Conselho
de Aimentação Escolar do Município
de Imperatriz/MA, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão,
RILDO DE OLIVEIRA AMARAL, no uso de suas atribuições legais, que the
são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1.e Nomeia membros para compor o Conselho de Alimentação Escolar do
Município de Imperatriz/MA, abaixo elencados:

NOME FUNÇAO REPRESENTAÇÃO

Leonice
Santana

de Souza Presidente

Representante dos
Professores das
Escolas da Rede

Municipal de Ensino

Maria de Lourdes G
Miranda Vice-Presidente Representante de Pais

de Alunos

Art. 2". Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 18 DE NOVEMBRO DE 20.25, L73E ANO DA FI.JNDAÇÃO
DE IMPERÂTRIZ.

*Assinado Eletronicamente

Rildo de Oliveira Àmarat
Prefeito Municipal

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://
sti. imperatriz. ma.gov,br/autenticar/
Oocumento assinado; LAlLll2O?5 às l5;11.
Tipo do Documento: DIVERSO. Codigo de Validaçáo: clkHctzsgs

Enc
vp

aminho oara
1rUVuÍt

4

LEA c EciLI
Chefe de Gabr nete

44r le

lmperatriz - MA
www. imperatriz. ma.gov. br

S S ILVA

' SEi\.r!ED
7tr

EsÍAoo Do MARANHÁo
PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERÂTRIZ

GABINETE DO PREFEITO

DIARIO
oFrcrar
ELETRONICO

Terça, 18 de novembro de 2025 VOL: 5 | Ns 1196
lssN 2764-2240

RILDO DE OLryEIRA AMARAL prefeito
Municipal

Pubiicado por: LINEKER COSTA SILVA
CHEFE DE OABINÉTE

Código identificador: hpv9kjancia2o25 I I l8l I I 126

PORTARIA N" 4.58I, DE I8 DE NOVEMBRO DE 2025
PORTARIA N' 4.58I, DE 18 DE
NOVEMBRO DE2O25

Art. 2'_- Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, com efeitos retroátivos ao dia
t6/11/2025.Exoncra scrvidora ocupante de cargo dc

provlrnento em comissào, considerando o término
da estabilidade provisória prevista na alinea "b"
do inciso II do art. l0 do ADCT da Constituição
Federal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
Estado do Maranhão, RILDO DE OLMIRA
AMARAL, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo dispositivo no inciso II do
art. 37 da Constituição Federal, no inciso II do
art. l9 da Constituição Estadual, e inciso II do art.
5l da Lei Orgânica do Municipio:

Art, 3'
contrário

Revogam-se AS disposições en)

CONSIDERANDO o disposto no Decreto no
00212025, dc 02 de janeiro de 2025, quc dispõe
sobre a exoneração dos servidores ocupantes ãos
cargos de provimento em comissão e dá outras
providências, especialmente o art. 1", parágrafo
único, o qual ressalva que a rel'erida exoneiação
não se aplica aos servidores que estejam com a
estabilidade garantida pela alínea "b" do
inciso II do art. l0 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias (ADCT) da
Constituição Federal;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPALDE I,\IPERATRIZ, ESTADO DO
}IARÁNHAO, AOS I8 DE NOVEIVIBRO DE
2025. r73. ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.

RILDO DE OLMIRA ÂMARÂL Prefeito
Municipal

Publicado poÍ: LINÉKER COSTA STLVA
CHEFE DE GABINETE

Código idcntificador: ocnjnjÍdoi2o2sl I I El I I I l j

PORTARIA NO 4.582, DE 18 DE NOVEMBRO DE
2025

CONSIDERANDO o término da estabilidade
provisória decorrente da licença-maternidade da
servidora abaixo indicada;

CONSIDERANDO o interesse da administração
pública na reorganização de sua estrutura
funcional e a necessidade de regularização
administrativa do desligamento funcional;

RESOLVE:

Art. lo - Exonerar, o(a) s(a). MARIA
APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS, dO

Nomeia membros para compor Conselho
Alimentação Escolar do Município
Imperatriz/MA, e dá outras providências.

de
de

O PREFEITO MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, RILDO
DE OLMIRA AMARAL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Municipio,

RESOLVE:

AÍ. I .' Nomeia membros para compor o
Conselho de Alimentação Escolar do Município
de ImperatrizMA, abaixo elencados:

t\ AsstNADo ELEÍRoNIcAMENÍE coM cERÍtFlcADo pADRÀo tcp-BRAStL E cARrMBo oE TEMPo, EM coNFoRMlDAoE coM A MÊDIDA

pnõvisóÀrÃ N. z.zoo-2, DE 2oot, GARANÍiNDo A AUTENÍrctDADE, A vALtDADE JURíDlcA E A INTEGRIDADE Do DocuMENÍo

cargo de provimento em comissão de DIRETOR
D_E-_DEIARTAMENTO, com lotaçào naSECRETARIA MUNICIPAL DEPLANEJAMENTO URBANO
SEPLU, considerando o término da estabilidade
provisória decorrente da licença-maternidade.

PORTARIA NO 4,582, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2025

Página 4/38

Vice-
Presidente

Terça, 18 de novembro de 2025 VOL: 5 | Ns 1196
lssN 2764-2240

NOME FUNÇAO REPRESENT
A AO

Presidente Representante
dos
Professores
das Escolas da
Rede
Municipal de
Ensino

Art. 1" Designar a servidora CLERJSMAR
PEREIRA CARVALHO SOAR"ES, ocupante
do cargo de Assistente Social, iotadâ na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
I SEDES, para compor o Gnrpo de Trabalho
Municipal dos Programas Habitationais.
Art. 2' Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPALDE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHAO, AOS 18 DE NOVEMBRO DE
2025, 173. ANO DA FUNDAÇÃO Or
IMPERATRIZ.
RILDO DE OLIVEIRA AMARAL
Prefeito Municipal

Publicâdo por: LINEKER COSTA SILVA

códi80 idenrincador: srz.":ff iir?iil3lli1:
PORTARIA N'4.584, DE T8 DE NOVEMBRO DE
2025.
PORTARJA N" 4.584, DE 18 DE
NOVEMBRO DEZO25.

RESOLVE:

Art. l' Designar a servidora BRENDA DE
ALMEIDA FERREIRA CARDOSO, ocupante
do cargo de Chefe De Núcleo Administrativo,
lotada na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social - SEDES, para compor o
Grupo de Trabalho Municipal dos Programas

Maria
Lourdes
Miranda

de
G.

Art. 20. Esta po(aria entra em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DO PR.EFEITO MUNICIPAL
DE INÍPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHAO, AOS 18 DE NOVEMBRO DE
202s, 173' ANO DA FUNDAÇÃO »B
IMPERATRIZ.

RILDO DE OLMIRA AMARAL Prefeito
Municipal

Pubticado por: LTNEKER COSTA SILVA
CHEFE DE GABINETE

Código identifi cador: $qq}ONKKHDrt

PORTARTÁ N'4.583, DE 18 DE NOVEMBRO DE
2025.

PORTARJA N' 4.583, DE 18 DE
NOVEMBRO DE.2O25.

Designa servidor(a) para compor o Grupo de
Trabalho Municipal dos Programas Habitaclonais
no âmbito do Poder Executivo Municipal de
Imperatriz, e dá outras providências.

O PREFEITO MTINICIPAL DE IMPERATRIZ,
RILDO DE OLIVEIRA AMARAL. Estado do
Maranhão. no uso das atribuiçôes que lhe confere
a Lei Orgânica do Município'e;

CONSIDERÁNDO o que dispõe o Decreto n.
09'1, de 22 de novembro de 2025, que Cria o

§rupo de Trabalho Municipal dos Programas
Habitacionais no âmbito do Poder Exêcutivo
Municipal de Imperatriz e dá outras providências,

CONSIDERANDO o disposto no art. 4., §1., do
Decreto no 091 , de 22 de novembro de 2025, que
estabelece que o Grupo de Trabalho sêrá
coordenado por servidor designado pelo Prefeito
Municipal;

Designa servidor(a) para compor o Crupo de
Trabalho Municipal dos Programas Habitaclonais
no âmbito do Poder Executivo Municipal de
lmperatriz, e dá outras providências.

O PREFEITO MT'NICIPAL DE IMPERATRIZ,
RILDO DE OLIVEIRA AMARAL, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município
e; CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto no
091, de 22 de novembro de 2025, que Cria o
Grupo de Trabalho Municipal dos Programas
Habitacionais no âmbito do Poder Executivo
Municipal de Imperatriz e dá outras providências;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4', §1", do
Decreto no 091, de 22 de novembro de 2025, que
estabelece que o Grupo de Trabalho será
coordenado por servidor designado pelo Prefeito
Municipa[;
RESOL\TE:

ASSINADO ELÉÍRONICAMENTE cOM CERTIFIcAoo PADRÃo IcP.BRASIL Ê cARIMEo DE TEMPq EM coNFoRMIDAoE coM A MEDIDA
pRovrsóRtA N" 2.2oo-2, DE 2oo't, GARANTtNDo A AUTENÍ|ctDAoE, A VALTDAoE JURIDtcA E A TNTEGRIDAD€ Do DocuMENÍo

DIARIO
oFrcral
ELETRONICO

Leonice de
Souza Santana

Representante
de Pais de
Alunos

Página 5n8